

银行收费赚得盆满钵满 能否考虑适当让利于民



等多个方面的诟病,实现收入和利润双双高增长的银行,是否应该适当考虑一下让利于民呢?

陆续披露的上市银行半年报显示,多家银行今年上半年又赚了个“盆满钵满”,这其中,备受社会关注和质疑的银行“收费收入”增速普遍在40%以上,有的甚至超过90%;与之形成鲜明对比的,却是公众对于银行服务水平、收费标准以及服务透明度

收费收入高速增长

截至25日,已有12家上市银行披露半年报,从增幅看,各家银行净利润增幅普遍都超过30%,银行业绩靓丽一方面得益于净息差提升,另一方面则来自于手续费及佣金净收入等“收费收入”的强劲增长,从已披露的半年报数据来看,除中国银行增幅23.56%外,多家银行的手续费及佣金净收入都实现40%以上的增长,增幅最多的华夏银行竟达90.51%。

市场人士分析说,近年来,银行手续费及佣金净收入普遍高于利息收入增幅,占银行营业收入比重逐步提高,日益成为银行利润重要增长极。从已披露的数据看,上半年银行手续费快速增长主要是理财业务、咨询顾问和银行卡费用大幅增长所致。

用户质疑不断

然而,与银行“收费收入”高速增长相伴的,却是社会各界对银行收费项目不断增多、收费标准不断提高与银行服务水平、服务透明度未能相应提升的质疑。

有数据显示,目前面向客户的银行服务已从几年前的300多种发展到数千种,收费项目及标准不断增加提高。记者调查发现,当前银行服务收费项目以自主决定的部分引发社会争议最多。以银行理财产品为例,投资者的质疑主要集中在理财产品合同存霸王条款、风险揭示不充分、信息披露不充分、客户风险评估走形式、产品说明书复杂难懂等五个方面。

针对社会各界对银行收费与服务不相称的质疑,监管部门加大了监管力度。一方面明令取

消部分不合理收费,一方面对部分违规银行进行了处罚。不过,担忧依然存在。“以往经验显示,在监管部门集中整治后的一段时间,一些银行在新增收费服务项目或是提高收费服务标准上会相对规范,但时间一长就难说了。”一位网友的话颇具代表性。

能否适当让利于民?

记者采访发现,不少用户希望银行在自身快速发展的同时,更多从客户角度考虑让利于民,一方面取消或是降低部分运营成本低廉的服务项目收费;另一方面改善服务水平、明确服务内容、提升服务透明度和细致度。



CFP图

北京两高律师事务所律师董正伟表示,在监管部门明令禁止的34项收费外,银行仍有空间取消或是降低收费,比如异地存取款、跨行存取款等,“在银行投入多年后,这些服务运营成本已十分低廉”,董正伟认为,对于包括小额账户管理费在内的与客户存款相关的服务,银行均应当实行免费。

投资者高女士说,希望银行在对于投资者风险告知和教育方面做得更细致一些,银行工作人员在宣传理财产品时应该更细致地让投资者看清楚自己可能遭受的损失,而不是一味地强调风险小而收益可观。 据新华社

靓丽业绩背后存隐忧

银行逾期贷款“抬头”,增幅普遍超10%

上市银行靓丽的业绩背后也不乏隐忧,记者调查发现,尽管多数银行上半年都实现不良贷款余额和不良贷款率“双降”,但逾期贷款余额却出现激增,增幅普遍在10%以上。业内人士分析称,逾期贷款既是监测银行资产质量的重要指标之一,也是预测不良贷款率的前瞻性指标,逾期贷款增多会否引发未来不良贷款大幅上升,值得重点关注。

粗略计算,截至24日公布的10家上市银行逾期贷款总额已接近1900亿元,多数上市银行逾期贷款额出现“抬头”,较今年年初普遍出现超过10%的增幅,民生银行甚至达到25%。值得注意的是,银行逾期贷款

中相当一部分为新近出现,数据显示,建行、中行3个月内逾期贷款额分别较年初增长40.6%和36.1%;股份制银行中,光大、民生、深发展3个月以内逾期贷款占比也分别达到61%、54%和54%。

业内人士分析称,逾期贷款既是监测银行资产质量的重要指标之一,也是预测不良贷款率的前瞻性指标,多家银行出现逾期贷款额明显增多,一定程度上表明当前部分贷款发放对象还款能力不足,其中债务规模巨大的地方融资平台偿债能力堪忧。尽管尚无更细致的数据表明当前银行逾期贷款增多来自于地方债务逾期。但此前审计署公布的数据显示,

截至去年底,全国省、市、县三级地方政府性债务余额共计达10.7万亿元,相当一部分来自银行贷款。有分析人士认为,未来数年是地方政府债务的偿还高峰期,会否引发不良贷款大规模上升值得重视,事实上,此前已有部分地方政府融资平台出现违约迹象,风险不可小觑。

不少投资者质疑,银行逾期贷款“抬头”是否意味未来不良率大幅反弹?对此,业内分析人士称,逾期上升一定程度上反映了经济活力下降对于企业的影响,但上市银行对于不良余额有较强的管理能力,预计下半年银行将充分重视逾期贷款的催收和清收,逾期贷款金额会出现减少。 据新华社

新闻链接

商业银行资产扩张走到尽头

有迹象表明,在监管新规不断出台的背景下,中国银行业似乎开始放慢资产扩张速度。银监会昨日最新发布的数据显示,截至2011年7月末,中国银行业金融机构总资产为103.18万亿元,较6月末的104.14万亿元减少了9658亿元;总负债为96.67万亿元,较6月末减少1.14万亿元。这种情况并不多见。对此,有银行业分析师表示,7月份存款流失严重,由此导致银行业资金来源减少,致使资产规模下滑。

长期来看,在监管不断趋紧的大环境下,商业银行资产快速扩张的道路已经走到了尽头,银行业亟需找到一条资产有限扩张、利润快速增长的集约型发展道路。 《证券市场周刊》

代码	名称	收盘	涨跌(%)	代码	名称	收盘	涨跌(%)	代码	名称	收盘	涨跌(%)	代码	名称	收盘	涨跌(%)	代码	名称	收盘	涨跌(%)	代码	名称	收盘	涨跌(%)				
600677	航天信息	10.77	2.18	600751	SST 莱钢	10.56	3.02	600289	三钢闽光	12.4	2.06	600268	三友联众	9.43	2.95	000005	世纪星洲	0	-1.18	000401	美都能源	19.68	0.08	000553	沙隆达A	7.95	0.12
600678	航天开发	9.57	1.74	600752	东方金钰	8.96	1.93	600330	精达股份	9.36	1.66	600293	广汇股份	7.03	2.89	000006	世纪华通	0	3.49	000402	美都能源	8.19	1.36	000554	泰达股份	8.76	0.24
600679	上海普天	10.36	0.1	600753	东方明珠	17.72	3.02	600331	三一重工	11.81	1.07	600294	广汇股份	7.03	2.89	000007	ST 华利	8.04	1.52	000403	美都能源	8.97	1.2				
600682	南京高科	10.42	0.97	600756	鲁信高新	12.08	1.51	600332	第一医药	6.57	3.07	600295	鲁信高新	12.08	1.51	000008	ST 康达	12.06	0.17	000404	ST 金东	11.31	0.09	000555	ST 太光	8.92	2.57
600683	南京高科	11.65	0.78	600757	ST 华联	8.47	0.12	600333	第一医药	6.57	3.07	600296	鲁信高新	12.08	1.51	000009	ST 康达	12.06	0.17	000405	ST 金东	11.31	0.09	000556	ST 太光	8.92	2.57
600685	南京高科	11.65	0.78	600758	ST 华联	8.47	0.12	600334	第一医药	6.57	3.07	600297	鲁信高新	12.08	1.51	000010	ST 康达	12.06	0.17	000406	ST 金东	11.31	0.09	000557	ST 太光	8.92	2.57
600686	南京高科	11.65	0.78	600759	ST 华联	8.47	0.12	600335	第一医药	6.57	3.07	600298	鲁信高新	12.08	1.51	000011	ST 康达	12.06	0.17	000407	ST 金东	11.31	0.09	000558	ST 太光	8.92	2.57
600687	南京高科	11.65	0.78	600760	ST 华联	8.47	0.12	600336	第一医药	6.57	3.07	600299	鲁信高新	12.08	1.51	000012	ST 康达	12.06	0.17	000408	ST 金东	11.31	0.09	000559	ST 太光	8.92	2.57
600688	南京高科	11.65	0.78	600761	ST 华联	8.47	0.12	600337	第一医药	6.57	3.07	600300	鲁信高新	12.08	1.51	000013	ST 康达	12.06	0.17	000409	ST 金东	11.31	0.09	000560	ST 太光	8.92	2.57
600689	南京高科	11.65	0.78	600762	ST 华联	8.47	0.12	600338	第一医药	6.57	3.07	600301	鲁信高新	12.08	1.51	000014	ST 康达	12.06	0.17	000410	ST 金东	11.31	0.09	000561	ST 太光	8.92	2.57
600690	南京高科	11.65	0.78	600763	ST 华联	8.47	0.12	600339	第一医药	6.57	3.07	600302	鲁信高新	12.08	1.51	000015	ST 康达	12.06	0.17	000411	ST 金东	11.31	0.09	000562	ST 太光	8.92	2.57
600691	南京高科	11.65	0.78	600764	ST 华联	8.47	0.12	600340	第一医药	6.57	3.07	600303	鲁信高新	12.08	1.51	000016	ST 康达	12.06	0.17	000412	ST 金东	11.31	0.09	000563	ST 太光	8.92	2.57
600692	南京高科	11.65	0.78	600765	ST 华联	8.47	0.12	600341	第一医药	6.57	3.07	600304	鲁信高新	12.08	1.51	000017	ST 康达	12.06	0.17	000413	ST 金东	11.31	0.09	000564	ST 太光	8.92	2.57
600693	南京高科	11.65	0.78	600766	ST 华联	8.47	0.12	600342	第一医药	6.57	3.07	600305	鲁信高新	12.08	1.51	000018	ST 康达	12.06	0.17	000414	ST 金东	11.31	0.09	000565	ST 太光	8.92	2.57
600694	南京高科	11.65	0.78	600767	ST 华联	8.47	0.12	600343	第一医药	6.57	3.07	600306	鲁信高新	12.08	1.51	000019	ST 康达	12.06	0.17	000415	ST 金东	11.31	0.09	000566	ST 太光	8.92	2.57
600695	南京高科	11.65	0.78	600768	ST 华联	8.47	0.12	600344	第一医药	6.57	3.07	600307	鲁信高新	12.08	1.51	000020	ST 康达	12.06	0.17	000416	ST 金东	11.31	0.09	000567	ST 太光	8.92	2.57
600696	南京高科	11.65	0.78	600769	ST 华联	8.47	0.12	600345	第一医药	6.57	3.07	600308	鲁信高新	12.08	1.51	000021	ST 康达	12.06	0.17	000417	ST 金东	11.31	0.09	000568	ST 太光	8.92	2.57
600697	南京高科	11.65	0.78	600770	ST 华联	8.47	0.12	600346	第一医药	6.57	3.07	600309	鲁信高新	12.08	1.51	000022	ST 康达	12.06	0.17	000418	ST 金东	11.31	0.09	000569	ST 太光	8.92	2.57
600698	南京高科	11.65	0.78	600771	ST 华联	8.47	0.12	600347	第一医药	6.57	3.07	600310	鲁信高新	12.08	1.51	000023	ST 康达	12.06	0.17	000419	ST 金东	11.31	0.09	000570	ST 太光	8.92	2.57
600699	南京高科	11.65	0.78	600772	ST 华联	8.47	0.12	600348	第一医药	6.57	3.07	600311	鲁信高新	12.08	1.51	000024	ST 康达	12.06	0.17	000420	ST 金东	11.31	0.09	000571	ST 太光	8.92	2.57
600700	南京高科	11.65	0.78	600773	ST 华联	8.47	0.12	600349	第一医药	6.57	3.07	600312	鲁信高新	12.08	1.51	000025	ST 康达	12.06	0.17	000421	ST 金东	11.31	0.09	000572	ST 太光	8.92	2.57
600701	南京高科	11.65	0.78	600774	ST 华联	8.47	0.12	600350	第一医药	6.57	3.07	600313	鲁信高新	12.08	1.51	000026	ST 康达	12.06	0.17	000422	ST 金东	11.31	0.09	000573	ST 太光	8.92	2.57
600702	南京高科	11.65	0.78	600775	ST 华联	8.47	0.12	600351	第一医药	6.57	3.07	600314	鲁信高新	12.08	1.51	000027	ST 康达	12.06	0.17	000423	ST 金东	11.31	0.09	000574	ST 太光	8.92	2.57
600703	南京高科	11.65	0.78	600776	ST 华联	8.47	0.12	600352	第一医药	6.57	3.07	600315	鲁信高新	12.08	1.51	000028	ST 康达	12.06	0.17	000424	ST 金东	11.31	0.09	000575	ST 太光	8.92	2.57
600704	南京高科	11.65	0.78	600777	ST 华联	8.47	0.12	600353	第一医药	6.57	3.07	600316	鲁信高新	12.08	1.51	000029	ST 康达	12.06	0.17	000425	ST 金东	11.31	0.09	000576	ST 太光	8.92	2.57
600705	南京高科	11.65	0.78	600778	ST 华联	8.47	0.12	600354	第一医药	6.57	3.07	600317	鲁信高新	12.08	1.51	000030	ST 康达	12.06	0.17	000426	ST 金东	11.31	0.09	000577	ST 太光	8.92	2.57
600706	南京高科	11.65	0.78	600779	ST 华联	8.47	0.12	600355	第一医药	6.57	3.07	600318	鲁信高新	12.08	1.51	000031	ST 康达	12.06	0.17	000427	ST 金东	11.31	0.09	000578	ST 太光	8.92	2.57
600707	南京高科	11.65	0.78	600780	ST 华联	8.47	0.12	600356	第一医药	6.57	3.07	600319	鲁信高新	12.08	1.51	000032	ST 康达	12.06	0.17	000428	ST 金东	11.31	0.09	000579	ST 太光	8.92	2.57
600708	南京高科	11.65	0.78	600781	ST 华联	8.47	0.12	600357	第一医药	6.57	3.07	600320	鲁信高新	12.08	1.51	000033	ST 康达	12.06	0.17	000429	ST 金东	11.31	0.09	000580	ST 太光	8.92	2.57
600709	南京高科	11.65	0.78	600782	ST 华联	8.47	0.12	600358	第一医药	6.57	3.07	600321	鲁信高新	12.08	1.51	000034	ST 康达	12.06	0.17	000430	ST 金东	11.31	0.09	000581	ST 太光	8.92	2.57
600710	南京高科	11.65	0.78	600783	ST 华联	8.47	0.12	600359	第一医药	6.57	3.07	600322	鲁信高新	12.08	1.51	000035	ST 康达	12.06	0.17	000431	ST 金东	11.31	0.09	000582	ST 太光	8.92	2.57
600711	南京高科	11.65	0.78	600784	ST 华联	8.47	0.12	600360	第一医药	6.57	3.07	600323	鲁信高新	12.08	1.51	000036	ST 康达	12.06	0.17	000432	ST 金东	11.31	0.09	000583	ST 太光	8.92	2.57
600712	南京高科	11.65	0.78	600785	ST 华联	8.47	0.12	600361	第一医药	6.57	3.07	600324	鲁信高新	12.08	1.51	000037	ST 康达	12.06	0.17	000433	ST 金东	11.31	0.09	000584	ST 太光	8.92	2.57
600713	南京高科	11.65	0.78	600786	ST 华联	8.47	0.12	600362	第一医药	6.57	3.07	600325	鲁信高新	12.08	1.51	000038	ST 康达	12.06	0.17	000434	ST 金东	11.31	0.09	000585	ST 太光	8.92	2.57
600714	南京高科	11.65	0.78	600787	ST 华联	8.47	0.12	600363	第一医药	6.57	3.07	600326	鲁信高新	12.08	1.51	000039	ST 康达	12.06	0.17	000435	ST 金东	11.31	0.09	000586	ST 太光	8.92	2.57
600715	南京高科	11.65	0.78	600788	ST 华联	8.47	0.12	600364	第一医药	6.57	3.07	600327	鲁信高新	12.08	1.51	000040	ST 康达	12.06	0.17	000436	ST 金东	11.31	0.09	000587	ST 太光	8.92	2.5